
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-059-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-053-20, firmado em 28/12/2020, com a empresa MAXMEIO INFORMAÇÃO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO 

LTDA. Objeto: Manutenção, atualização e suporte do website da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e 

Custos Operacionais – Item 2.2.9.19”. Vigência: 12 meses. Valor total: R$12.540,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-074-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-059-20, firmado em 31/12/2020, com a empresa CABO SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Objeto: Serviço de 
Internet Banda Larga Fixa, por meio fibra ótica, nas velocidades de 150 Mbps de download e 60 Mbps de upload, Ip Fixo, Tv por 
assinatura e ponto adicional. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2022 – Despesas e Custos Operacionais – Itens 1.2.9.19, 
2.2.9.19 e 3.2.9.19”. Vigência: 24 meses. Valor total: R$8.395,20. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-094-20, com fundamento legal o Caput do Artigo 30, Inciso I, da Lei Federal nº 13.303/16 e 

do Artigo 160 do RILC da POTIGÁS. Contrato nº 5-074-20, firmado em 10/12/2020, com a empresa EAM SISTEMAS DE 

INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Serviços de suporte técnico do Software Engeman. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2025 

– Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.1.15”. Vigência: 60 meses. Valor total: R$18.463,60. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-026-19, firmado em 22/03/2019, com a empresa DATATEM SOLUÇÕES 

LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando para 36 meses, com término previsto para o dia 
29/03/2022, e alterar o valor total em mais R$14.304,00, passando para R$42.912,00. Fundamento Legal: Artigos 68 e 71 da Lei 

Federal n° 13.303/16 e os artigos 186 e 188 do RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2022 – Despesas e Custos 
Operacionais – Item 1.2.1.8”. 
Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-165-19, firmado em 07/02/2020, com a empresa DIÓGENES, MARINHO E 

DUTRA ADVOGADOS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 120 dias, passando para 420 dias, com término 
previsto para o dia 30/03/2021. Fundamento Legal: Artigo 71, da Lei Federal nº 13.303/16 e o artigo 188 do RILC da POTIGÁS. 
Cobertura Orçamentária: “PO 2020/2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.1.6”. 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-099-18, firmado em 31/01/2019, com a empresa CINTE TELECOM 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 04 meses, passando para 28 meses e 09 

dias, com término previsto para o dia 09/06/2021. Fundamento Legal: Inciso VI do Artigo 81 da Lei Federal n° 13.303/16 e os 
artigos 186, 187, 188 e 189 do RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos Operacionais – 
Itens 1.2.9.19, 2.2.9.19 e 3.2.9.19”. 
Natal/RN, 28 de janeiro de 2021. 

Gerência Administrativa e de Suprimentos 


